



UNION BANCAIRE PRIVÉE

Communiqué de presse

Résultats semestriels 2023

L'Union Bancaire Privée annonce un bénéfice net de CHF 110,8 millions au premier semestre 2023

Genève, le 21 juillet 2023

- Les *avoirs sous gestion* restent stables, à CHF 140,6 milliards.
- Les *revenus* s'inscrivent à CHF 616,4 millions, en repli de 0,7%.
- Le *résultat opérationnel avant impôts* s'élève à CHF 138,0 millions pour le premier semestre, contre CHF 136,9 millions à fin juin 2022 (+0,8%).

Les *avoirs sous gestion* de l'UBP demeurent stables, à CHF 140,6 milliards à fin juin 2023, contre CHF 140,4 milliards à fin décembre 2022. Ce résultat a pu être atteint dans un contexte d'effets de change négatifs liés à l'appréciation du franc suisse face au dollar américain (CHF -3,5 milliards), venue contrebalancer la hausse des actifs dans les principales devises (CHF +4,2 milliards).

Les *revenus* s'établissent, pour leur part, à CHF 616,4 millions au premier semestre, en léger repli (-0,7%) par rapport aux CHF 620,9 millions réalisés à fin juin 2022. Le recul des frais et commissions (-12,5%), dû essentiellement à la baisse des volumes de courtage, a été compensé par une marge nette d'intérêts en progression de CHF 62,6 millions (+43,3%) sous l'effet notamment des récentes hausses de taux.

Les *charges d'exploitation* s'inscrivent à CHF 414,8 millions, un chiffre globalement en ligne avec celui du premier semestre 2022, à CHF 411,7 millions. La très faible augmentation enregistrée (+0,7%) est principalement liée à la reprise des voyages d'affaires. Le *résultat opérationnel avant impôts*, quant à lui, est en hausse de 0,8%, à CHF 138,0 millions, par rapport au premier semestre 2022 (CHF 136,9 millions). Le *bénéfice net* atteint donc CHF 110,8 millions, contre CHF 112,6 millions un an plus tôt (-1,6%).

Le *ratio Tier 1* de 27,3% ainsi que le *ratio de liquidités à court terme (LCR)* de 262% témoignent de la qualité du bilan de l'UBP et de la solidité de la Banque, comme l'illustre également le renouvellement de la notation à long terme Aa2 attribuée par l'agence Moody's.

«Le premier semestre a été marqué par le renforcement du franc suisse, une inflation élevée et la hausse rapide des taux d'intérêt. En dépit de la reprise observée sur les places financières, les clients tendent à se montrer plutôt attentistes. Il nous appartient de leur proposer des solutions adaptées et de leur permettre de saisir les opportunités offertes sur les différents marchés», déclare **Guy de Picciotto, CEO de l'UBP**.

Pour toute information complémentaire

Bernard Schuster

Group Head of Communications (Porte-parole)
+41 58 819 24 70
bernard.schuster@ubp.ch

Janine Haffter

Public Relations & Communication Specialist
+41 58 819 42 38
janine.haffter@ubp.ch

A propos de l'Union Bancaire Privée (UBP) – www.ubp.com

L'UBP figure parmi les plus grandes banques privées de Suisse et parmi les établissements les mieux capitalisés, avec un *ratio Tier 1* de 27,3%. La Banque est spécialisée dans la gestion de fortune au service de clients privés et institutionnels. Basée à Genève et présente dans plus de vingt implantations à travers le monde, l'UBP emploie 2'008 collaborateurs et dispose de CHF 140,6 milliards d'actifs sous gestion (chiffres au 30 juin 2023).

RÉSULTATS FINANCIERS AU 30 JUIN 2023

(COMPTES NON AUDITÉS)

Chiffres-clés du Groupe

En millions de CHF, sauf indication spécifique

	Au 30.06.2023	Au 30.06.2022	Variation	Variation en %
Bénéfice semestriel net	110,8	112,6	(1,8)	(1,6%)
Résultat opérationnel	138,0	136,9	1,1	0,8%
Fonds sous gestion (en milliards de CHF)	140,6	148,2	(7,6)	(5,1%)

Total des produits d'exploitation	616,4	620,9	(4,5)	(0,7%)
Résultat des opérations d'intérêts	207,0	144,5	62,6	43,3%
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service	350,9	401,0	(50,1)	(12,5%)
Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur	53,4	72,5	(19,1)	(26,4%)
Total des charges d'exploitation	414,8	411,7	3,0	0,7%
Charges de personnel	299,5	299,2	0,3	0,1%
Autres charges d'exploitation	115,3	112,5	2,7	2,4%
Amortissements, correctifs de valeur, provisions et pertes	63,6	72,3	(8,6)	(12,0%)

	Au 30.06.2023	Au 31.12.2022	Variation	Variation en %
Total bilan	37'931,4	38'761,3	(829,9)	(2,1%)
Fonds propres	2'550,5	2'571,5	(21,0)	(0,8%)
Capital social	300,0	300,0	-	-
Réserve issue du capital	867,3	867,3	-	-
Réserve issue du bénéfice	1'041,5	963,2	78,3	8,1%
Réserves pour risques bancaires généraux	230,4	230,4	-	-
Ratio charges d'exploitation/revenus d'exploitation	67,3%	68,1%	-	-
Ratio charges d'exploitation après amortissements/revenus d'exploitation	77,6%	79,3%	-	-
Rendement des fonds propres (ROE)	8,7%	8,5%	-	-
Ratio fonds propres/total du bilan	6,7%	6,6%	-	-
Ratio de fonds propres Tier 1	27,3%	26,7%	-	-
Ratio de liquidités à court terme (LCR)	262,0%	304,6%	-	-
Ratio de levier (LERA)	5,8%	5,6%	-	-
Ratio de financement (NSFR)	186,0%	194,2%	-	-

Compte de résultat consolidé

En milliers de CHF

	Au 30.06.2023	Au 30.06.2022	Variation	Variation en %
Produits et charges de l'activité bancaire ordinaire consolidée				
Résultat des opérations d'intérêts				
Produits des intérêts et des escomptes	588'337	137'925	450'412	326,6%
Produits des intérêts et dividendes des immobilisations financières	146'864	57'540	89'324	155,2%
Charges d'intérêts	(527'929)	(50'982)	476'947	935,5%
Résultat brut des opérations d'intérêts	207'272	144'483	62'789	43,5%
Variations des corrections de valeurs pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	(225)	-	225	-
Résultat net des opérations d'intérêts	207'047	144'483	62'564	43,3%
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service				
Produits des commissions sur les titres et opérations de placements	357'888	409'350	(51'462)	(12,6%)
Produits des commissions sur les opérations de crédit	1'560	1'568	(8)	(0,5%)
Produits des commissions sur les autres prestations de service	661	1'270	(609)	(48,0%)
Charges de commissions	(9'240)	(11'215)	(1'975)	(17,6%)
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service	350'869	400'973	(50'104)	(12,5%)
Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur	53'405	72'512	(19'107)	(26,4%)
Autres résultats ordinaires				
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	(10)	879	(889)	(101,1%)
Produits des participations	1'440	1'276	164	12,9%
dont autres participations non consolidées	1'440	1'276	164	12,9%
Résultat des immeubles	377	348	29	8,3%
Autres produits ordinaires	3'253	453	2'800	618,1%
Autres charges ordinaires	(6)	-	6	(100,0%)
Autres résultats ordinaires	5'054	2'956	2'098	71,0%
Total des produits	616'375	620'924	(4'549)	(0,7%)

En milliers de CHF

	Au 30.06.2023	Au 30.06.2022	Variation	Variation en %
Charges d'exploitation				
Charges de personnel	(299'504)	(299'197)	307	0,1%
Autres charges d'exploitation	(115'268)	(112'537)	2'731	2,4%
Charges d'exploitation	(414'772)	(411'734)	3'038	0,7%
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles	(61'818)	(64'228)	(2'410)	(3,8%)
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	(1'802)	(8'031)	(6'229)	(77,6%)
Résultat opérationnel	137'983	136'931	1'052	0,8%
Impôts	(27'149)	(24'296)	2'853	11,7%
Bénéfice semestriel du Groupe	110'834	112'635	(1'801)	(1,6%)
Dont part des intérêts minoritaires au bénéfice du Groupe	(127)	103	(230)	(223,3%)

Bilan consolidé

En milliers de CHF

	Au 30.06.2023	Au 31.12.2022 (audité)
Actifs		
Liquidités	1'013'636	1'553'557
Créances sur les banques	3'414'460	3'476'661
Créances résultant d'opérations de financement de titres	760'415	1'777'545
Créances sur la clientèle	7'631'258	8'389'859
Créances hypothécaires	2'163'895	2'351'902
Opérations de négoce	7'631	191'619
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	1'460'763	1'374'951
Autres instruments financiers évalués à la juste valeur	1'246'175	1'318'047
Immobilisations financières	19'340'559	17'513'156
Comptes de régularisation	290'224	205'706
Participations non consolidées	3'352	3'529
Immobilisations corporelles	305'961	309'471
Valeurs immatérielles	213'561	233'767
Autres actifs	79'496	61'574
Total des actifs	37'931'386	38'761'344
Total des créances subordonnées	-	-

En milliers de CHF

	Au 30.06.2023	Au 31.12.2022 (audité)
Passifs		
Engagements envers les banques	3'038'476	1'989'336
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	3'846'493	3'630'585
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	24'902'513	26'949'521
Engagements résultant d'opérations de négoce	1	25
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	1'195'661	1'413'056
Engagements résultant des autres instruments financiers évalués à la juste valeur	1'405'674	1'362'784
Emprunts et prêts des centrales d'émission de lettres de gage	335'000	335'000
Comptes de régularisation	342'140	357'342
Autres passifs	279'478	113'124
Provisions	35'402	39'027
Total des fonds étrangers	35'380'838	36'189'800
Réserves pour risques bancaires généraux	230'413	230'413
Capital social	300'000	300'000
Réserve issue du capital	867'336	867'336
Réserve issue du bénéfice	1'041'457	963'152
Part des intérêts minoritaires aux capitaux propres	508	267
Bénéfice semestriel/annuel du Groupe	110'834	210'376
Dont part des intérêts minoritaires au bénéfice du Groupe	(127)	150
Total des fonds propres	2'550'548	2'571'544
Total des passifs	37'931'386	38'761'344
Total des engagements subordonnés	-	-

Opérations hors bilan consolidé

En milliers de CHF

	Au 30.06.2023	Au 31.12.2022 (audité)
Engagements conditionnels	503'612	621'779
Engagements irrévocables	725'562	678'723
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	653'271	746'745
Crédit par engagement (paiements différés)	269	1'412